
Cod. Determ: DT3L67881 (L)                                                         Pag. 1 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

Registro Generale n. 2155/2023

pubblicata il 20/11/2023 Reg. del Settore n. 121 / 2023

CITTA' DI COSENZA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Settore  3 - PATRIMONIO  STRUTTURE SPORTIVE E
RICREATIVE PLANETARIO

_________

Oggetto:  Liquidazione  debiti  fuori  Bilancio  riconosciuti  con  Deliberazione  del
Consiglio  Comunale  n.  37  del  14.11.2022  derivanti  da  Sentenze
provvisoriamente in favore dell# Agenzia del Demanio Calabria.



Cod. Determ: DT3L67881 (L)                                                         Pag. 2 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

CITTA' DI COSENZA
Registro Generale n.   2155/2023

pubblicata il 20/11/2023 Reg. del Settore n. 121 / 2023

Settore  3 - PATRIMONIO  STRUTTURE SPORTIVE E RICREATIVE
PLANETARIO

_________

Francesco Giovinazzo
_____________________________________

Il Responsabile del Procedimento

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Oggetto:
Liquidazione  debiti  fuori  Bilancio  riconosciuti  con  Deliberazione  del  Consiglio

Comunale n. 37 del  14.11.2022 derivanti  da Sentenze provvisoriamente in favore dell#
Agenzia del Demanio Calabria.

Il Direttore di Settore

Premesso che:
-  Con  deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  51  dell’11.11.2019  è  stato  dichiarato  il
dissesto finanziario del Comune di Cosenza, ai sensi dell’art. 246 del d.lgs. n. 267/00
- Con deliberazione del Consiglio Comunale n. 30 del 18/10/2022 l’Ente ha fatto “Ricorso
alla procedura di riequilibrio pluriennale ex art. 243 bis del D.lgs. n. 267/00”;
-  Con  deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  31  del  18/10/2022  avente  ad  oggetto
“Approvazione  del  Documento  unico  di  programmazione  e  del  bilancio  di  previsione
2022/2024.  Salvaguardia  degli  equilibri  di  bilancio,  ai  sensi  dell’art.193  del  D.lgs.  n.
267/00”, è stato approvato il bilancio di previsione 2022/2024;
- Con deliberazione del  Consiglio Comunale n.  30 del  18.10.2022, l’Ente ha stabilito  di
fare ricorso alla procedura di riequilibrio pluriennale ex art. 243 bis del D.lgs. n. 267/00”;
-  Con  deliberazione  della  Giunta  Comunale  n.  153  del  28/11/2022,  immediatamente
eseguibile,  è  stato  approvato  il  P.E.G.  –  Piano  Esecutivo  di  Gestione  (PEG)  per  il
triennio 2022/2024 - parte finanziaria - in termini di competenza e, con riferimento al solo
primo  esercizio,  anche  in  termini  di  cassa,  con  il  quale  vengono  affidate  le  risorse
finanziarie ai Responsabili dei Settori/Staff e Dipartimenti;
-Con  deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  38  del  17/10/2023  è  stato  approvato  il
DUP per il triennio 2023/2025;
-Con  deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  39  del  17/10/2023  è  stato  approvato  il
bilancio di previsione per il triennio 2023/2025;
Visti  I  decreti  sindacali  prot:  n.  2774  del  16/05/2023,  prot.  gen.le  n.  51255  del
10/07/2023, prot. gen.le 43283 del 12/06/2023, prot. n. 5351 del 03/10/2023, con i quali
è stata conferito e confermato in capo al sottoscritto l’incarico di dirigente del Settore 6°
“Manutenzione  reti  impianti  ed  edifici  -Segnaletica  –  Parco  Auto  –  Protezione  Civile  –
Servizio  Idrico  Integrato  nonchè  del  Settore  3°  “Pa trimonio  –  Strutture  Sportive  e
Ricreative – Planetario” (ad interim)
Considerato che
-  Con  nota  Id.  Flusso  1496  -  16/05/2022,  il  Dirigente  del  Settore  13  Programmazione
Risorse  Finanziarie  –  Bilancio  –  Società  Partecipate,  in  vista  della  predisposizione  del



Cod. Determ: DT3L67881 (L)                                                         Pag. 3 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

conto consuntivo 2021, chiedeva a tutti  i  dirigenti  dell’Ente di  comunicare l’esistenza di
debiti fuori bilancio da sottoporre al Consiglio Comunale per il definitivo riconoscimento;
-  Questo  Settore  ha  inviato  n.  5     schede/relazioni/proposte  al  Consiglio  Comunale  di
riconoscimento  debito  fuori  bilancio,  tre  delle  quali  inerenti  Sentenze  di  condanna  da
riconoscere come d.f.b. ex art. 194, comma 1, lett. a) del D.lgs. n. 267/00 per un totale di euro
26.004,41;
- Vista la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 37 del 14.11.2022 di “Riconoscimento debiti
fuori  bilancio,  ex  art.  194,  comma  1,  lett.  a)  del  D.lgs.  n.  267/00  derivanti  da  Sentenze
provvisoriamente esecutive;
- Viste le Pec dell’Agenzia del Demanio PG n. 89778/2021 di richiesta delle indennità dovute per
l’utilizzo senza titolo dell’immobile demaniale denominato “Ex Caserma Sant’Agostino” adibito a
Museo  per  come stabilito  in  Sentenza  n.  1770/2021  pari  ad  euro  11.751,73  per  l’anno  2020  ed
euro 11.746,32 per l’anno 2021 e PG n. 72663/2023 con la quale sono stati  trasmessi n.  2 mod.
F23 per i canoni 2020 e 2021;
- Ritenuto dover provvedere alla liquidazione in favore dell’  Agenzia del Demanio Calabria con
sede  in  Via  Gioacchino  da  Fiore  34  Catanzaro  PEC:  dre_calabria@pce.agenziademanio.it
dell’importo di euro 23.498,05 riconosciuto con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 37 del
14/11/2022 come debito fuori bilancio e impegnato nel capitolo 4183/0 IM 8020/2022;
Tanto premesso

VISTO il D. Lgs. 267/2000, e successive modificazioni;
VISTO lo Statuto del Comune,
VISTO il Regolamento Comunale di Contabilità;
VISTO il Regolamento comunale sull'ordinamento degli uffici e dei servizi;
VISTO il D. Lgs. 118/2011 e successive modificazioni;
VISTO il regolamento comunale sui controlli interni;
VISTO il D. Lgs. 50/2016 e successive modificazioni;
VISTO  il  principio  contabile  finanziario  applicato  alla  competenza  finanziaria  (alleg.  4/2  del  D.
Lgs. 118/2011);

RITENUTO  di  poter  esprimere,  in  considerazione  della  regolarità  e  correttezza  dell’azione
amministrativa,  parere  favorevole  in  ordine  alla  regolarità  tecnica ,  ai  sensi  dell’art.  147  bis
comma 1 del d.lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni;

PRECISATO,  ai  fini  e  per  gli  effetti  dell'art.  184,  commi  3  e  4 ,  del  d.lgs.  n.  267/2000,  che  il
presente  provvedimento  comporta  liquidazione  di  spesa  e,  pertanto,  viene  trasmesso  al
responsabile del servizio finanziario dell'Ente;

DETERMINA

1. Di liquidare in favore   dell'Agenzia del Demanio Calabria con sede in Via Gioacchino da Fiore
34 Catanzaro PEC: dre_calabria@pce.agenziademanio.it, quale indennizzo per l’utilizzo senza
titolo  dell’immobile demaniale  denominato  “Ex  Caserma Sant’Agostino”  adibito  a  Museo,  i
modelli  F23  allegati  per  l’importo  complessivo  di  euro  23.498,05  riconosciuto  come  debito
fuori  bilancio  con Deliberazione del  Consiglio  Comunale  n.  37  del  14/11/2022 e  impegnato
nel capitolo 4183/0 IM 8020/2022 cosi' precisato: euro 11.751,73 anno di riferimento 2020
ed euro 11.746,32 anno di riferimento 2021; 

2. L’importo di euro 23.498,05 trova impegno nel capitolo 4183/0 IM 8020/2022;
3. Di  inviare  copia  del  presente  atto  al  Settore  3  Patrimonio  Strutture  Sportive  e

Ricreative Planetario e al Settore 13 Programmazione Risorse Finanziarie - Bilancio
per i provvedimenti di competenza;

4. Si dispone che, il presente atto venga pubblicato all’Albo Pretorio on-line di questo E
nte ai sensi dell'Art. 32 della L. 69 del 18/06/2009 e s.m.i.



Cod. Determ: DT3L67881 (L)                                                         Pag. 4 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

.

ELENCO ALLEGATI
1 - File PDF NON PUBBLICATO - PEC PG 89778/2021
2 - File PDF NON PUBBLICATO - PEC 72660/2023

Il Direttore di Settore

Cosenza 31/10/2023 Francesco Giovinazzo
____________________________

Parere di Regolarità Contabile

Si esprime parere favorevole.-

Il Direttore del Settore 13 - PROGRAMMAZIONE
E RISORSE FINANZIARI

Cosenza 16/11/2023 _____________________________________

Giuseppe Bruno


